
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О направлении предложения о передаче 

недвижимого имущества федеральной 

собственности в муниципальную 

собственность города Нижнего 

Новгорода (автомобильная дорога) 

 

 

 

В  соответствии  с  Федеральным  законом   от   22   августа   2004  года  

№ 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов 

Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении 

изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением о порядке 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в 

муниципальную собственность, принятым решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114, на основании обращения 

Федерального казенного учреждения «Управление автомобильной магистрали 

Москва – Нижний Новгород Федерального дорожного агентства» 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Направить предложение о передаче недвижимого имущества 

федеральной собственности в муниципальную собственность города Нижнего 

Новгорода в Территориальное управление Федерального агентства по 

управлению государственным имуществом в Нижегородской области для 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 18.06.2020  



2 

 

рассмотрения и подготовки решения о передаче недвижимого имущества в 

муниципальную собственность города Нижнего Новгорода (прилагается).  

2. Администрации города Нижнего Новгорода направить настоящее 

решение в Территориальное управление Федерального агентства по 

управлению государственным имуществом в Нижегородской области. 

3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода Д.З. Барыкин 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
Приложение  

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

от ____________ № ________ 

 

Перечень  

имущества федеральной собственности, 

предлагаемого к передаче в муниципальную собственность города Нижнего Новгорода 

 

№ 

п/п 

Полное 

наименование 

организации 

 

Адрес места  

нахождения 

организации, 

ИНН организации 

Наименование 

имущества 

Адрес места 

нахождения имущества 

Индивидуализирующие  

характеристики  

имущества, наличие 

ограничения (обременения) 

права 

 

 

Федеральное 

казенное учреждение 

«Управление 

автомобильной 

магистрали Москва -

Нижний Новгород 

Федерального 

дорожного 

агентства» 

 

г.Нижний Новгород, 

ул.Пролетарская, д. 18 

ИНН 5031035549 

Автомобильная дорога 

федерального значения 

М-7 «Волга» Москва-

Владимир-Нижний 

Новгород-Казань-Уфа, 

подъезд к г.Нижний 

Новгород км 420+600 км 

424+000 

Нижегородская область,  

г. Нижний Новгород 

Протяженность 3400 м, 

кадастровый номер: 

52:18:0000000:12209 

 

 



4 

 

Пояснительная записка 

к проекту  решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О направлении предложения о передаче недвижимого имущества федеральной 

собственности в муниципальную собственность города Нижнего Новгорода» 

 
Описание объекта: 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода предусмотрено 

направление предложения о передаче недвижимого имущества  федеральной собственности, 

передаваемого в муниципальную собственность города Нижнего Новгорода в 

Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным 

имуществом в Нижегородской области: 

- участок автомобильной дороги общего пользования федерального значения М-7 

«Волга» Москва - Владимир - Нижний Новгород - Казань - Уфа, км 420+600 - км 424+000,  

протяженностью 3400 м. 

 

Инициатор: 

Федеральное казенное учреждение «Управление автомобильной магистрали Москва – 

Нижний Новгород Федерального дорожного агентства» 

 

Цель: для решения вопросов местного значения. 

 

Основание:  

В соответствии с Планом перспективного развития сети автомобильных дорог общего 

пользования федерального значения до 2031 года, утвержденного пунктом 2 раздела I 

протокола заседания Правительственной комиссии по транспорту от 13 апреля 2018 года № 

2, участок автомобильной дороги общего пользования федерального значения М-7 «Волга» 

Москва - Владимир - Нижний Новгород - Казань - Уфа км 420+600 - 424+000 (далее - 

Автодорога), с кадастровым номером 52:18:0000000:12209, подлежит передаче из 

федеральной собственности в собственность города Нижнего Новгорода. 

Предлагаемый к передаче в муниципальную собственность участок Автодороги 

используется для осуществления дорожной деятельности в границах города Нижний 

Новгород, что в соответствии с п. 5 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ 

отнесено к вопросам местного значения городского округа. Имущество, предназначенное для 

решения данных вопросов, находится в собственности муниципальных образований ( п. 1 ч. 

1 ст. 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 13 1– ФЗ). 

Автодорога, находящаяся в федеральной собственности, подлежит безвозмездной 

передаче в муниципальную собственность, так как ее нахождение в федеральной 

собственности не допускается, в результате разграничений полномочий между 

федеральными органами государственной власти и органами местного самоуправления, а 

также в связи с использованием Автодороги органами местного самоуправления. 

Решением Арбитражного суда Нижегородской области от 30.01.2020 № А43-

40574/2019 признано отсутствующим право муниципальной собственности города Нижнего 

Новгорода на автомобильную дорогу общего пользования протяженностью 1974 м. с 

кадастровым номером 52:18:0000000:13056, расположенную по адресу: Нижегородская 

область, г. Нижний Новгород, Приокский район, ул.Ларина (от Молочного комбината до 

границы города).  

Указанный участок автодороги находится на обслуживании администрации города 

Нижнего Новгорода, что подтверждается перечнем объектов в отношении которых 

администрацией города Нижнего Новгорода осуществляется дорожная деятельность, 

утвержденный постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 14.08.2014 № 

3213. 



5 

 
Данный участок автодороги расположен в границах земельных участков с 

кадастровыми номерами 52:18:0000000:8473, 52:18:0000000:10267 на которые 

зарегистрировано право муниципальной собственности, о чем в Едином государственном 

реестре недвижимости внесены записи № 52-52-01/252/2013-836 от 16.08.2013, № 52-52-

01/763/2008-201 от 15.05.2014. 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О направлении 

предложения о передаче недвижимого имущества федеральной собственности в 

муниципальную собственность города Нижнего Новгорода» не подлежит оценке 

регулирующего воздействия. 

 
 
 

И.о.председателя комитета по управлению 

городским имуществом и земельными 

ресурсами администрации города Нижнего 

Новгорода Н.В.Захарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 
Финансово - экономическое обоснование к проекту   

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О направлении предложения о передаче недвижимого имущества федеральной 

собственности в муниципальную собственность города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие указанного проекта повлечет увеличение расходов бюджета города 

Нижнего Новгорода на 10 625 322 рубля в год. 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

подлежащих отмене, изменению или принятию  

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О направлении предложения о передаче недвижимого имущества федеральной 

собственности в муниципальную собственность города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие указанного проекта не потребует отмены, изменения или принятия  

муниципальных правовых актов.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 
Технико-экономическое обоснование 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  
«О направлении предложения о передаче недвижимого имущества федеральной 

собственности в муниципальную собственность города Нижнего Новгорода» 

 
№ Показатели/ наименование объекта Объект 

1. Адрес объекта Нижегородская область, 
 г. Нижний Новгород  

 

2. Тип объекта Автомобильная дорога 
федерального значения 

М-7 «Волга» Москва-
Владимир-Нижний 

Новгород-Казань-Уфа, 
подъезд к г.Нижний 

Новгород км 420+600 км 
424+000 

3. Кадастровый номер 52:18:0000000:12209 

4. Протяженность м. 3400 

5. Этаж  

6. Информация о здании, в котором 
расположен объект 

 

6.1 этажность  

6.2 площадь земельного участка под зданием, в 
котором расположен объект, кв.м. 

- 

6.3 сведения о собственнике земельного участка город Нижний Новгород 

7. Техническая характеристика объекта  

7.1 техническое состояние объекта 
(удовл/неудовл) 

удовлетворительное 

7.2 % износа _ 

7.3 наличие инфраструктуры  

7.4 особенности конструктива  

8. Расходы на содержание объекта  

8.1 коммунальные расходы, тыс.руб. в год  

8.2 охрана, тыс.руб. в год - 

8.3 прочие, тыс.руб. в год (отопление, 
содержание) 

- 

9. Источники финансирования расходов бюджет 

10. Вид права, на котором может быть 
предоставлен объект (безвозмездное 
пользование/аренда) 

- 

11. Выпадающие доходы, тыс. руб. в год - 

12. Целевое назначение использования объекта, Для решения вопросов 



8 

 

социальные группы населения 
муниципального образования город Нижний 
Новгород, на которые предполагается 
воздействие некоммерческой организации 
при использовании объекта по целевому 
назначению 

местного значения. 

13. Социальный эффект, предполагаемый к 
достижению от использования объекта по 
целевому назначению некоммерческой 
организацией 

- 

14 Сведения об ограничениях (обременениях) в 
отношении объекта 

не зарегистрированы 

15 Выводы возможно  
принятие в 

муниципальную 
собственность 

 

И.о. председателя комитета по управлению  
городским имуществом и земельными ресурсами 
администрации города Нижнего Новгорода                                                  Н.В.Захарова  

  

 

 


